
Zpráva NRL pro chřipku a nechřipková respirační virová onemocnění 
23.12.2013 
 
 
 
 
 
Situace v Evropě je klidná, avšak během 50. KT bylo s sentinelu prokázáno 8% pozitivních 
průkazů chřipky, zatímco v loňském roce to bylo za srovnatelné období 3,6%. Tento posun 
předznamenává zvýšení incidence chřipkového viru, nicméně vánoční a novoroční svátky 
opět statistiku se vší pravděpodobností zkreslí. Výskyt A/H3N2 hlásí Itálie a Španělsko, byť 
sporadicky. U nesentinelových (hospitalizovaných) pacientů jednoznačně převažuje subtyp 
A/H1N1, u sentinelových je více záchytů A/H3N2, ale rozdíl není zdaleka tak výrazný (viz 
graf níže).  
 

V ČR jsou  prokazovány záchyty stále jen z oblasti nechřipkových respiračních virů. 
 

S ohledem na vývoj v Evropě lze očekávat zvýšení incidence chřipky v ČR v nejbližším 
období.  

0

50

100

150

200

250

300

350

400

počty záchyt ů

A H1N1 H3N2 B/Vic B/Yam B

Záchyty ch řipky A i B v sentinelových i non- sentinelových vzorcích v rámci 
evropské surveillane od 40. do 50. KT 2013

sentinel

non-sentinel

 
Zdroj dat: www.ecdc.europa.eu 
 

Na závěr chceme všem spolupracujícím kolegům velmi poděkovat za intenzivní práci, díky 
které se nám program surveillance ARI daří. Přejeme vám vánoce plné pohody, příjemný  
odpočinek v kruhu rodiny i s přáteli a vše dobré do nového roku. 
 

Martina Havlíčková 
Jan Kynčl 
 

 

Souhrn: 
Situace v Evropě je stále klidná, nicméně došlo téměř ke zdvojnásobení záchytů v systému 
sentinelových vzorků. V ČR zatím nebyl prokázán významnější výskyt chřipky. 


